

# **HITACHI Vantara A/S**

Vedbæk Strandvej 350  
2950 Vedbæk

Annual report  
1 April 2017 - 31 March 2018

**The annual report has been presented and  
approved on the company's general meeting the**

**26/06/2018**

---

**Ulrik Laustsen**  
**Chairman of general meeting**

**Content****Company informations**

Company informations .....	3
----------------------------	---

**Reports**

Statement by Management .....	4
-------------------------------	---

**Management's Review**

Management's Review .....	8
---------------------------	---

Key figures and Financial Ratios .....	8
--	---

Statement regarding social responsibility .....	9
---	---

Statement regarding the gender composition of the management .....	9
--	---

**Financial statement**

Accounting Policies .....	11
---------------------------	----

Income statement .....	15
------------------------	----

Balance sheet .....	16
---------------------	----

Statement of changes in equity .....	18
--------------------------------------	----

Cash flows .....	19
------------------	----

Disclosures .....	20
-------------------	----

# Company information

**Reporting company** HITACHI Vantara A/S  
Vedbæk Strandvej 350  
2950 Vedbæk

Phone number: 45581000  
e-mail: bjarke.qvist@hitachivantara.com  
CVR-nr: 87455718  
Reporting period: 01/04/2017 - 31/03/2018

**Main financial institution** Citibank International PLC  
H.C. Andersens Boulevard 12  
1553 København V  
DK Danmark

**Auditor** ERNST & YOUNG GODKENDT REVISIONSPARTNERSELSKAB  
Osvald Helmuths Vej 4  
2000 Frederiksberg  
DK Danmark  
CVR-nr: 30700228  
P-number: 1013415044

# Management's Review

## Business activities and mission

The company's principal activities comprise sale and marketing of IT solutions in Denmark, related technical services as well as consulting services.

## Business review

The Company's income statement for the year ended 31 March 2018 shows a net profit of DKK 4.596 thousand, and the balance sheet at 31 March 2018 shows shareholders' equity of DKK 39.775 thousand.

Revenue and Net profit was lower than the company's expectations as expressed in the financial statements for the year ended March 2017. Management considers the result for the year as satisfactory.

## Outlook

In the financial year 1 April 2018 – 31 March 2019 the company expects a small increase in revenue and net profit at the same level.

## Intellectual capital

Hitachi Vantara A/S consciously strive to recruit highly qualified employees and are continuously maintaining and improving the skills and qualifications for the employees through global education programs and specialized courses.

## Key figures and Financial Ratios

	2017/18	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14
	kr.	kr.	kr.	kr.	kr.
<b>Key figures</b>					
Revenue	323.434	446.738	494.146	363.331	348.014
Gross profit	84.183	87.489	81.436	79.168	71.325
Profit before net financials (EBIT)	7.270	8.446	10.287	9.902	6.764
Net financials	-1.256	-567	0	29	5
Net profit for the year	4.596	6.004	7.518	7.393	4.792
Total assets	213.149	305.792	278.103	237.640	237.948
Investment in the year	297	638	7.496	2.152	1.153
<b>Shareholder's equity at year-end</b>	<b>39.775</b>	<b>35.179</b>	<b>36.675</b>	<b>36.458</b>	<b>29.065</b>

## Financial ratios



EBIT margin	2,2 %	1,9 %	2,1 %	2,7 %	1,9 %
Current ratio	207,0 %	171,6 %	201,1 %	207,3 %	178,8 %
Gross margin	26,0 %	19,6 %	16,5 %	21,8 %	20,5 %
Return on assets	2,8 %	2,9 %	4,0 %	4,2 %	3,3 %
Equity ratio	18,7 %	11,5 %	13,2 %	15,3 %	12,2 %
Return on equity	12,3 %	16,7 %	20,6 %	22,6 %	16,2 %
<b>Average number of employees</b>	<b>63</b>	<b>60</b>	<b>47</b>	<b>46</b>	<b>45</b>

Definition of financial ratios:

Gross margin:  $\text{Gross profit} / \text{Net revenue} * 100$

EBIT margin:  $\text{Profit/loss before net financials (EBIT)} / \text{Net revenue} * 100$

Return on assets:  $\text{Profit/loss before net financials} / \text{Average, total assets} * 100$

Current ratio:  $\text{Current assets} / \text{Short-term liabilities} * 100$

Equity ratio:  $\text{Shareholders' equity} / \text{Total assets} * 100$

Return on equity:  $\text{Net profit/loss for the year} / \text{Average shareholders' equity in the year} * 100$

## Statement regarding social responsibility

The Company has no local policies for CSR, including human rights, climate or the environment.

Responsibility factors such as human rights, social responsibility and anti-corruption are integral parts of the

Danish labour market and Danish corporate culture and they are incorporated at the Company. This is reflected in the Company's trading with all customers.

The Company are following the Hitachi Global guidelines for CSR and the company obligations and activities are included in the global Hitachi Group Sustainability Report. At the time of publishing the Danish annual report the Hitachi Group Sustainability Report 2018 are not yet published.

The Sustainability Report are published once a year and can be found on [www.hitachi.com/csr/download](http://www.hitachi.com/csr/download).

## Statement regarding the gender composition of the management

Hitachi Vantara A/S believes that employee diversity, including gender balance, have a positive working environment and strengthens the company's performance and competitiveness.

Hitachi Vantara A/S are working to increase the number of female managers in the company and have therefore set specific targets for the proportion of the underrepresented sex and implemented policies to ensure this.

Hitachi Vantara A/S have set a target at 33% of the shareholder-elected board members (equivalent to 1 member) must be a woman. For other managers, the objective is that 33% of company managers should be a woman.

For the financial year 2017/18 the Board consists of 0% woman and 33% in management positions. The reason for not meeting the target at Board level are caused no changes in the Board during the year.

In order to achieve the above objective of more women in the board and improve the ratio in the company management positions, Hitachi has launched a number of initiatives to promote the development and support around the development of women leaders.

Among other things, Hitachi Group has implemented internal training programs for managers, which focuses on Hitachi's global diversity program (Diversity Management) and a female network named "WIN's network". Hitachi has launched "The European Diversity Project ", which aim is to attract more women to Hitachi as well as to enhance their career opportunities. E-learning is available to all employees to support the Diversity Project.

Hitachi Vantara A/S has a goal of having at least one woman in the board and 4 female managers in the company within a 3-year period (financial year 2018/19).

# Income statement 1 Apr 2017 - 31 Mar 2018

	Disclosure	2017/18 kr.	2016/17 kr.
Revenue .....	1	323,434,000	446,738,000
Cost of sales .....		-225,306,000	-343,907,000
Other external expenses .....		-13,945,000	-15,342,000
<b>Gross Result .....</b>		<b>84,183,000</b>	<b>87,489,000</b>
Employee expense .....	2	-76,060,000	-77,293,000
Depreciation, amortisation expense and impairment losses of property, plant and equipment and intangible assets .....	3	-853,000	-1,750,000
<b>Profit (loss) from ordinary operating activities .....</b>		<b>7,270,000</b>	<b>8,446,000</b>
Other finance income .....		0	33,000
Other finance expenses .....		-1,256,000	-600,000
<b>Profit (loss) from ordinary activities before tax .....</b>		<b>6,014,000</b>	<b>7,879,000</b>
Tax expense .....	4	-1,418,000	-1,875,000
<b>Profit (loss) .....</b>		<b>4,596,000</b>	<b>6,004,000</b>

# Balance sheet 31 March 2018

## Assets

	Disclosure	2017/18 kr.	2016/17 kr.
Fixtures, fittings, tools and equipment .....		1,063,000	1,619,000
<b>Property, plant and equipment .....</b>	<b>5</b>	<b>1,063,000</b>	<b>1,619,000</b>
Other receivables .....		662,000	636,000
<b>Investments .....</b>	<b>6</b>	<b>662,000</b>	<b>636,000</b>
<b>Total non-current assets .....</b>		<b>1,725,000</b>	<b>2,255,000</b>
Manufactured goods and goods for resale .....		2,582,000	9,297,000
<b>Inventories .....</b>		<b>2,582,000</b>	<b>9,297,000</b>
Trade receivables .....		49,863,000	112,957,000
Receivables from group enterprises .....		24,000	16,000
Current deferred tax assets .....		2,820,000	2,128,000
Tax receivables .....		2,803,000	2,515,000
Other receivables .....	7	5,506,000	4,494,000
Deferred income assets .....		7,994,000	10,699,000
<b>Receivables .....</b>		<b>69,010,000</b>	<b>132,809,000</b>
Cash and cash equivalents .....	8	139,832,000	161,431,000
<b>Current assets .....</b>		<b>211,424,000</b>	<b>303,537,000</b>
<b>Total assets .....</b>		<b>213,149,000</b>	<b>305,792,000</b>



# Balance sheet 31 March 2018

## Liabilities and equity

	Disclosure	2017/18 kr.	2016/17 kr.
Contributed capital .....	9	7,000,000	7,000,000
Retained earnings .....		25,275,000	28,179,000
Proposed dividend .....		7,500,000	0
<b>Total equity .....</b>		<b>39,775,000</b>	<b>35,179,000</b>
Other provisions .....	10	18,493,000	15,108,000
<b>Provisions, gross .....</b>		<b>18,493,000</b>	<b>15,108,000</b>
Deferred income .....		52,721,000	78,584,000
<b>Long-term liabilities other than provisions, gross .....</b>	<b>11</b>	<b>52,721,000</b>	<b>78,584,000</b>
Trade payables .....		1,877,000	755,000
Payables to group enterprises .....		17,488,000	83,497,000
Other payables, including tax payables, liabilities other than provisions .....		25,068,000	41,864,000
Deferred income .....		57,727,000	50,805,000
<b>Short-term liabilities other than provisions, gross .....</b>		<b>102,160,000</b>	<b>176,921,000</b>
<b>Liabilities other than provisions, gross .....</b>		<b>154,881,000</b>	<b>255,505,000</b>
<b>Liabilities and equity, gross .....</b>		<b>213,149,000</b>	<b>305,792,000</b>

# Statement of changes in equity 1 Apr 2017 - 31 Mar 2018

	Contributed capital	Retained earnings	Proposed dividend recognised in equity	Total
	kr.	kr.	kr.	kr.
Equity, beginning balance .....	7,000,000	28,179,000	0	35,179,000
Dividend paid .....			0	0
Profit (Loss) .....		-2,904,000	7,500,000	4,596,000
Equity, ending balance .....	7,000,000	25,275,000	7,500,000	39,775,000

# Cash flow

	2017/18	2016/17
	kr.	kr.
Profit (loss) .....	4,596,000	6,004,000
Adjustments		
Depreciation, amortisation expense and impairment losses of property, plant and equipment and intangible assets .....	853,000	1,750,000
Interest received and similar income .....	0	-34,000
Interest payable and similar charges .....	1,256,000	600,000
Tax expense .....	1,418,000	1,875,000
Decrease (increase) in other provisions .....	3,385,000	-7,342,000
Adjustments for decrease (increase) in working capital		
Decrease (increase) in inventories .....	6,715,000	-2,388,000
Decrease (increase) in receivables .....	64,753,000	-10,577,000
Decrease (increase) in trade payables .....	1,122,000	-2,974,000
Other adjustments for decrease (increase) in working capital .....	-35,729,000	-6,333,000
<i>Cash flow from operating activities before finance income (expenses) .....</i>	<i>48,369,000</i>	<i>-19,419,000</i>
Short-term debt to banks .....	0	34,000
Interest paid, classified as operating activities .....	-1,256,000	-600,000
<i>Cash flow from ordinary operating activities .....</i>	<i>47,113,000</i>	<i>-19,985,000</i>
Income taxes paid .....	-2,398,000	-1,470,000
<b>Cash flows from operating activities .....</b>	<b>44,715,000</b>	<b>-21,455,000</b>
Purchase of property, plant and equipment, classified as investing activities .....	-297,000	-638,000
Sales of property, plant and equipment .....	0	4,836,000
<b>Cash flows from investing activities .....</b>	<b>-297,000</b>	<b>4,198,000</b>
Incurrence of debt to group enterprises .....	-66,017,000	45,835,000
Dividend paid .....	0	-7,500,000
<b>Cash flows from financing activities .....</b>	<b>-66,017,000</b>	<b>38,335,000</b>
<b>Net increase (decrease) in cash and cash equivalents .....</b>	<b>-21,599,000</b>	<b>21,078,000</b>
Cash and cash equivalents (beginning balance) .....	161,431,000	140,353,000
<b>Cash and cash (beginning balance) .....</b>	<b>161,431,000</b>	<b>140,353,000</b>
<b>Cash and cash (ending balance) .....</b>	<b>139,832,000</b>	<b>161,431,000</b>
<i>Specification of cash and cash equivalents ending period</i>		
Cash and cash equivalents (ending balance) .....	139,832,000	161,431,000
<b>Cash and cash (ending balance) .....</b>	<b>139,832,000</b>	<b>161,431,000</b>

# Disclosures

## 1. Revenue

	2017/18 kr.	2016/17 kr.
By business segment		
Product sales (hardware and software)	192.377.000	287.561.000
Installation, maintenance and consulting	131.057.000	159.177.000
	<u>323.434.000</u>	<u>446.738.000</u>

The Company carries out nearly all of its transactions in Denmark.

## 2. Employee expense

	2017/18 kr.	2016/17 kr.
Wages and salaries	70.974.000	72.490.000
Pension costs	4.275.000	3.804.000
Other social security cost	393.000	318.000
Other staff costs	418.000	681.000
	<u>76.060.000</u>	<u>77.293.000</u>
Average number of employees	<u>63</u>	<u>60</u>

Pursuant to section 98b, Section 3 of the Financial Statements Act, remuneration to the Executive board is not disclosed separately.

## 3. Depreciation, amortisation expense and impairment losses of property, plant and equipment and intangible assets

	2017/18 kr.	2016/17 kr.
Other fixtures and fittings, tools and equipment	853.000	1.725.000
Profit/loss on the sale of property, plant and equipment	0	25.000
	<u>853.000</u>	<u>1.750.000</u>

**4. Tax expense**

	<b>2017/18</b>	<b>2016/17</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Income tax charge	2.051.000	127.000
Tax adjustment relating to previous year	59.000	53.000
Change in deferred tax	-692.000	1.695.000
	<b>1.418.000</b>	<b>1.875.000</b>

**5. Property, plant and equipment**

	<b>Other fixtures and fittings, tools and equipment</b>
	<b>kr.</b>
Balance at 1/4 2017	5.352.000
Additions in the year	297.000
Disposals in the year	-632.000
<b>Balance at 31/3 2018</b>	<b>5.017.000</b>
Depreciation and write-downs, balance 1/4 2017	-3.733.000
Depreciation in the year	-853.000
Depreciation and write-downs of disposals and scrapped assets	632.000
<b>Depreciation and write-downs, balance 31/3 2018</b>	<b>-3.954.000</b>
<b>Carrying amount at 31/3 2018</b>	<b>1.063.000</b>

**6. Investments**

	<b>Deposit</b>
	<b>kr.</b>
Balance at 1/4 2017	636.000
Additions in the year	26.000
Disposals in the year	0
<b>Balance at 31/3 2018</b>	<b>662.000</b>
<b>Carrying amount 31/3 2018</b>	<b>622.000</b>

## 7. Other receivables

	2017/18 kr.	2016/17 kr.
Short term part of other receivables	1.767.000	1.417.000
Long term part of other receivables	3.739.000	3.077.000
	<u>5.506.000</u>	<u>4.494.000</u>

Other receivables consists of loan to employees and consultancy work in progress.

## Deferred income assets

	2017/18 kr.	2016/17 kr.
Short term part of deferred income assets	6.233.000	6.806.000
Long term part of deferred income assets	1.762.000	3.893.000
	<u>7.995.000</u>	<u>10.699.000</u>

Deferred income assets contains prepaid maintenance that relates to subsequent years.

## 8. Cash and cash equivalents

	2017/18 kr.	2016/17 kr.
Cash in bank	8.000.000	9.295.000
EMEA Intercompany cash pooling	131.832.000	152.136.000
	<u>139.832.000</u>	<u>161.431.000</u>

## 9. Contributed capital

The share capital of DKK 7,000 thousand consists of 700 A-share of DKK 10,000 thousand.

The share capital has remained DKK 7,000 thousand in the past 5 years.

## 10. Other provisions

	2017/18 kr.	2016/17 kr.
Warranty on products	18.493.000	15.108.000
	<u>18.493.000</u>	<u>15.108.000</u>

DKK 8,514 thousand of the warranty provision is expected to have maturity between 0 - 1 year and DKK 9,979 thousand of the warranty provision is expected to have maturity between 1 - 5 years after the balance date.

## 11. Long-term liabilities other than provisions, gross

	2017/18 kr.	2016/17 kr.
Deferred income under 1 year	57.727.000	50.805.000
Deferred income over 1 year	52.721.000	78.580.000
	<u>110.448.000</u>	<u>129.385.000</u>

Long-term liabilities other than provisions contains of deferred maintenance revenue from deals where the company have received pre-paid maintenance.

## 12. Disclosure of contingent liabilities

The company's contractual lease obligation in respect of rental agreement with a termination period longer than 12 months amounts to DKK 2,363 thousand. The company has provided warranties and options regarding IT equipment and upgrading to customers. Management believes that the warranties and options will not cause losses for the company

The company's contractual lease obligation regarding operation leases amounts to DKK 18 thousand.

As management company, the company is jointly taxated with other Danish group entities and is jointly and severally with other jointly group entities responsible for payment of income taxes for

the income year 2014 onwards as well as withholding taxes on interest, royalties and dividends falling due for payment.

## **13. Disclosure of ownership**

### **Related parties**

Related parties having a controlling interest include the parent company and the supervisory Executive Boards.

No further transactions have been carried out with the supervisory and Executive Board except for remuneration and emoluments.

Internal purchases that is included in Cost of goods sold, is primarily related to Group companies.

### **Information about related parties with a controlling interest**

#### **Parent company**

Hitachi Data Systems Europa BV, Wich Camp 31 5301LX Zaltbommel, Netherlands,  
Participating interest

The financial statements for Hitachi Vantara A/S are included in the consolidated financial statements of Hitachi Data Systems Europa BV and may be obtained from the company.

#### **Ultimate parent company**

Hitachi, Ltd. (Japan)

The consolidated financial statements for Hitachi, Ltd. can be obtained from [www.hitachi.com](http://www.hitachi.com)



**14. Disclosure of deferred tax assets and liabilities**

	<b>2017/18</b>	<b>2016/17</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Deferred tax 1 April 2017	2.128.000	3.823.000
Adjustment to deferred tax	692.000	-1.695.000
Deferred tax 31 March 2018	2.820.000	2.128.000
Deferred tax is specified as follows:		
Tangible assets	255.000	233.000
Provisions	2.530.000	1.891.000
Trade receivables	1.000	4.000
Prepayments	34.000	0
	2.820.000	2.128.000

Deferred tax is recorded at value as expected to be utilized. The assessment takes place on the company's own earnings, but also on the basis of income from jointly taxed companies.

**15. Information on auditors fees**

	<b>2017/18</b>	<b>2016/17</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Statutory audit	78.000	78.000
Tax advisory services	111.000	40.000
Other services	25.000	25.000
	214.000	143.000

**16. Information on transactions with related parties made on an arm's length basis**

	<b>2017/18</b>	<b>2016/17</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Purchase of goods, administration, ect. from related parties	221.492.000	337.737.000
Sales of goods, administration, ect. to related parties	12.107.000	20.347.000

With regards to the amount of outstanding and the return on these, refer to the income statement and balance sheet

**17. Proposed distribution of results**

	<b>2017/18</b>	<b>2016/17</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Proposed dividend recognised in equity .....	7,500,000	0
Retained earnings .....	-2,904,000	6,004,000
<b>Proposed distribution of profit (loss) .....</b>	<b>4,596,000</b>	<b>6,004,000</b>